
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACUERDO № 0388 DE 2020 
28-12-2020 

 

*20201000003886* 
20201000003886 

 
Por el cual se deja sin efectos treinta y un (31) Acuerdos por los cuales se convoca y establecen las 

reglas del Proceso de Selección Distrito Capital 4 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-, 

 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en el artículo 130 de la 
Constitución Política, en los artículos 11,12 y 30 de la Ley 909 de 2004, y en los artículos 2.2.6.1 y 2.2.6.3 
del Decreto 1083 de 2015, adicionado por el Decreto 1038 de 2018 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
La Comisión Nacional del Servicio Civil, en sesión del 22 de septiembre de 2020, aprobó convocar los 
procesos de selección Nos. 1462 a 1492 de 2020-Distrito Capital 4 para proveer los empleos vacantes 
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de 31 entidades del Distrito Capital. 
 
Para el efecto se expidieron los siguientes Acuerdos: 
 

No. ENTIDAD 
PROCESO DE 

SELECCIÓN No. 
ACUERDO No. 

1 Concejo de Bogotá 1462 
20201000002866 de 24 de 
septiembre de 2020. 

2 
Departamento Administrativo Defensoría del 
Espacio Público - DADEP 

1463 
20201000002876 de 24 de 
septiembre de 2020 

3 
Departamento Administrativo del Servicio Civil 
Distrital - DASCD 

1464 
20201000002886 de 24 de 
septiembre de 2020 

4 
Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías 
y Pensiones - FONCEP 

1465 
20201000002896 de 24 de 
septiembre de 2020 

5 Fundación Gilberto Álzate Avendaño - FUGA 1466 
20201000002906 de 24 de 
septiembre de 2020 

6 Instituto de Desarrollo Urbano - IDU 1467 
20201000002916 de 24 de 
septiembre de 2020 

7 Instituto Distrital de Patrimonio Cultural -IDPC 1468 
20201000002926 de 24 de 
septiembre de 2020 

8 
Instituto Distrital de Recreación y Deporte - 
IDRD 

1469 
20201000002936 de 24 de 
septiembre de 2020 

9 
Instituto Distrital de Gestión de Riesgos y 
Cambio Climático - IDIGER  

1470 
20201000002946 de 24 de 
septiembre de 2020 

10 
Instituto Distrital de la Participación y Acción 
Comunal - IDPAC 

1471 
20201000002956 de 24 de 
septiembre de 2020 

11 Instituto Distrital de las Artes - IDARTES 1472 
20201000002966 de 24 de 
septiembre de 2020 

12 
Instituto Distrital de Protección y Bienestar 
Animal - IDPYBA 

1473 
20201000002976 de 24 de 
septiembre de 2020 

13 Instituto Distrital de Turismo - IDT 1474 
20201000002986 de 24 de 
septiembre de 2020 

14 
Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y 
la Juventud - IDIPRON 

1475 
20201000002996 de 24 de 
septiembre de 2020 

15 Instituto Para la Economía Social - IPES 1476 
20201000003006 de 24 de 
septiembre de 2020 

16 
Instituto para la Investigación Educativa y el 
Desarrollo Pedagógico - IDEP 

1477 
20201000003016 de 24 de 
septiembre de 2020 

17 Jardín Botánico de Bogotá José Celestino Mutis 1478 
20201000003026 de 24 de 
septiembre de 2020 

18 Personería de Bogotá 1479 
20201000003036 de 24 de 
septiembre de 2020 

19 Secretaria Distrital de Planeación 1480 
20201000003046 de 24 de 
septiembre de 2020 



Continuación Acuerdo № 0388 DE 2020  Página 2 de 3 

 
Por el cual se deja sin efectos treinta y un (31) acuerdos por los cuales se convoca y establecen las 

reglas del Proceso de Selección Distrito Capital 4 
 

 

No. ENTIDAD 
PROCESO DE 

SELECCIÓN No. 
ACUERDO No. 

20 Secretaría Distrital de Salud  1481 
20201000003056 de 24 de 
septiembre de 2020 

21 Secretaría Distrital de Ambiente 1482 
20201000003066 de 24 de 
septiembre de 2020 

22 
Secretaría Distrital de Cultura Recreación y 
Deporte - SDCRD 

1483 
20201000003076 de 24 de 
septiembre de 2020 

23 Secretaría Distrital de Desarrollo Económico 1484 
20201000003086 de 24 de 
septiembre de 2020 

24 Secretaría Distrital de Hacienda - SDH 1485 
20201000003096 de 24 de 
septiembre de 2020 

25 Secretaría Distrital de Integración Social - SDIS 1486 
20201000003106 de 24 de 
septiembre de 2020 

26 Secretaría Distrital de Movilidad 1487 
20201000003116 de 24 de 
septiembre de 2020 

27 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá 

1488 
20201000003126 de 24 de 
septiembre de 2020 

28 Secretaría Jurídica Distrital 1489 
20201000003136 de 24 de 
septiembre de 2020 

29 
Unidad Administrativa Especial de Catastro 
Distrital - UAECD 

1490 
20201000003146 de 24 de 
septiembre de 2020 

30 
Unidad Administrativa Especial de 
Rehabilitación Y Mantenimiento Vial - UAERMV 

1491 
20201000003156 de 24 de 
septiembre de 2020 

31 Veeduría Distrital 1492 
20201000003166 de 24 de 
septiembre de 2020 

 
Las mencionadas entidades informaron a la CNSC que el reporte en la Oferta Publica de Empleos de 
Carrera -OPEC- fue actualizado con posterioridad a la aprobación de los precitados Acuerdos en Sala 
Plena, por incremento de las vacantes, por uso de listas de elegibles, por modificaciones de las ofertas 
de empleos para el concurso de ascenso, entre otros; razón por la cual los actos administrativos 
aprobados inicialmente no han sido publicados en el sitio web de la CNSC. Por tanto, por razones de 
conveniencia, se estima que es mejor dejar sin efectos los Acuerdos inicialmente aprobados y expedir 
nuevos Acuerdos, reiterando que las modificaciones de la OPEC hacen parte de la etapa de planeación 
adelantada en coordinación con las Entidades. 
 
La Sala Plena de la CNSC, en sesión del día 24 de diciembre de 2020, aprobó dejar sin efecto los 
Acuerdos citados, y expedir unos nuevos que incluyan la información actualizada de la OPEC reportada 
por las respectivas entidades.  
 
En mérito de lo expuesto,  
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Dejar sin efecto, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva, los 
siguientes Acuerdos: 
 

No. ENTIDAD 
PROCESO DE 

SELECCIÓN No. 
ACUERDO No. 

1 Concejo de Bogotá 1462 
20201000002866 de 24 de 
septiembre de 2020. 

2 
Departamento Administrativo Defensoría del 
Espacio Público - DADEP 

1463 
20201000002876 de 24 de 
septiembre de 2020 

3 
Departamento Administrativo del Servicio Civil 
Distrital - DASCD 

1464 
20201000002886 de 24 de 
septiembre de 2020 

4 
Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías 
y Pensiones FONCEP 

1465 
20201000002896 de 24 de 
septiembre de 2020 

5 Fundación Gilberto Álzate Avendaño - FUGA 1466 
20201000002906 de 24 de 
septiembre de 2020 

6 Instituto de Desarrollo Urbano - IDU 1467 
20201000002916 de 24 de 
septiembre de 2020 

7 Instituto Distrital de Patrimonio Cultural -IDPC 1468 
20201000002926 de 24 de 
septiembre de 2020 

8 
Instituto Distrital de Recreación y Deporte - 
IDRD 

1469 
20201000002936 de 24 de 
septiembre de 2020 

9 
Instituto Distrital de Gestión de Riesgos y 
Cambio Climático - IDIGER  

1470 
20201000002946 de 24 de 
septiembre de 2020 



Continuación Acuerdo № 0388 DE 2020  Página 3 de 3 

Por el cual se deja sin efectos treinta y un (31) acuerdos por los cuales se convoca y establecen las 
reglas del Proceso de Selección Distrito Capital 4 

 

 

No. ENTIDAD 
PROCESO DE 

SELECCIÓN No. 
ACUERDO No. 

10 
Instituto Distrital de la Participación y Acción 
Comunal - IDPAC 

1471 
20201000002956 de 24 de 
septiembre de 2020 

11 Instituto Distrital de las Artes - IDARTES 1472 
20201000002966 de 24 de 
septiembre de 2020 

12 
Instituto Distrital de Protección y Bienestar 
Animal - IDPYBA 

1473 
20201000002976 de 24 de 
septiembre de 2020 

13 Instituto Distrital de Turismo - IDT 1474 
20201000002986 de 24 de 
septiembre de 2020 

14 
Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y 
la Juventud - IDIPRON 

1475 
20201000002996 de 24 de 
septiembre de 2020 

15 Instituto Para la Economía Social - IPES 1476 
20201000003006 de 24 de 
septiembre de 2020 

16 
Instituto para la Investigación Educativa y el 
Desarrollo Pedagógico - IDEP 

1477 
20201000003016 de 24 de 
septiembre de 2020 

17 Jardín Botánico de Bogotá José Celestino Mutis 1478 
20201000003026 de 24 de 
septiembre de 2020 

18 Personería de Bogotá 1479 
20201000003036 de 24 de 
septiembre de 2020 

19 Secretaria Distrital de Planeación 1480 
20201000003046 de 24 de 
septiembre de 2020 

20 Secretaría Distrital de Salud  1481 
20201000003056 de 24 de 
septiembre de 2020 

21 Secretaría Distrital de Ambiente 1482 
20201000003066 de 24 de 
septiembre de 2020 

22 
Secretaría Distrital de Cultura Recreación y 
Deporte - SDCRD 

1483 
20201000003076 de 24 de 
septiembre de 2020 

23 Secretaría Distrital de Desarrollo Económico 1484 
20201000003086 de 24 de 
septiembre de 2020 

24 Secretaría Distrital de Hacienda - SDH 1485 
20201000003096 de 24 de 
septiembre de 2020 

25 Secretaría Distrital de Integración Social - SDIS 1486 
20201000003106 de 24 de 
septiembre de 2020 

26 Secretaría Distrital de Movilidad 1487 
20201000003116 de 24 de 
septiembre de 2020 

27 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá 

1488 
20201000003126 de 24 de 
septiembre de 2020 

28 Secretaría Jurídica Distrital 1489 
20201000003136 de 24 de 
septiembre de 2020 

29 
Unidad Administrativa Especial de Catastro 
Distrital - UAECD 

1490 
20201000003146 de 24 de 
septiembre de 2020 

30 
Unidad Administrativa Especial de 
Rehabilitación Y Mantenimiento Vial - UAERMV 

1491 
20201000003156 de 24 de 
septiembre de 2020 

31 Veeduría Distrital 1492 
20201000003166 de 24 de 
septiembre de 2020 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio Web de la Comisión Nacional 
del Servicio Civil, de conformidad con lo previsto en el artículo 33 de la Ley 909 de 2004.   
 
ARTÍCULO TERCERO. VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación en el 
sitio Web de la Comisión Nacional del Servicio Civil, de conformidad con lo dispuesto en el inciso final del 
artículo 33 de la Ley 909 de 2004. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Bogotá D.C., 28 de Diciembre de 2020 

 
 
 
 

JORGE ALIRIO ORTEGA CERÓN  
Presidente 

 
Aprobó: Comisionado Fridole Ballén Duque  
Revisó y Aprobó: Clara Pardo I.        / Juan Carlos Peña Medina - Gerente de Convocatoria 
Revisó: Carolina Martínez Cantor - Líder Jurídica de la Convocatoria.  
Proyectó: Carlos Julián Peña Cruz.  


